EDITAL N.º 004/2017

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO

QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIA LOPES DA LAGUNA/MS.

JAIR SCAPINI, PREFEITO MUNICIPAL DE GUIA LOPES DA LAGUNA, Estado de Mato Grosso do

Sul, no uso de suas atribuições, torna público, a RETIFICAÇÃO do edital nº 001/2017 do Concurso Público de

Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal

de Guia Lopes da Laguna, de acordo com o que segue:

1. No Anexo I do Edital nº 001/2017, que faz previsão dos cargos/funções, requisitos, atribuições, vagas, carga

horária e vencimentos, PASSE A CONSTAR:

PARA O CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL, no que se refere à atribuição do cargo: “Elaborar, implementar,

executar e avaliar políticas sociais junto a órgãos da administração pública, direta ou indireta, empresas, entidades

e organizações populares;  elaborar, coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos que sejam do

âmbito de atuação do Serviço Social com participação da sociedade civil; encaminhar providências, e prestar

orientação social a indivíduos, grupos e à população; orientar indivíduos e grupos de diferentes segmentos sociais

no sentido de identificar recursos e de fazer uso dos mesmos no atendimento e na defesa de seus direitos;

planejar, organizar e administrar benefícios e Serviços Sociais; planejar, executar e avaliar pesquisas que possam

contribuir para a análise da realidade social e para subsidiar ações profissionais;  prestar assessoria e consultoria a

órgãos da administração pública direta e indireta, empresas privadas e outras entidades, com relação às matérias

relacionadas no inciso II deste artigo; prestar assessoria e apoio aos movimentos sociais em matéria relacionada

às políticas sociais, no exercício e na defesa dos direitos civis, políticos e sociais da coletividade;  planejamento,

organização e administração de Serviços Sociais e de Unidade de Serviço Social;  realizar estudos socioeconômicos

com os usuários para fins de benefícios e serviços sociais junto a órgãos da administração pública direta e indireta,

empresas privadas e outras entidades; coordenar, elaborar, executar, supervisionar e avaliar estudos, pesquisas,

planos, programas e projetos na área de Serviço Social;  planejar, organizar e administrar programas e projetos

em Unidade de Serviço Social; assessoria e consultoria e órgãos da Administração Pública direta e indireta,

empresas privadas e outras entidades, em matéria de Serviço Social;  realizar vistorias, perícias técnicas, laudos

periciais, informações e pareceres sobre a matéria de Serviço Social; assumir, no magistério de Serviço Social

tanto a nível de graduação como pós-graduação, disciplinas e funções que exijam conhecimentos próprios e

adquiridos em curso de formação regular;  treinamento, avaliação e supervisão direta de estagiários de Serviço

Social; dirigir e coordenar Unidades de Ensino e Cursos de Serviço Social, de graduação e pós-graduação; dirigir e

coordenar associações, núcleos, centros de estudo e de pesquisa em Serviço Social;  elaborar provas, presidir e

compor bancas de exames e comissões julgadoras de concursos ou outras formas de seleção para Assistentes

Sociais, ou onde sejam aferidos conhecimentos inerentes ao Serviço Social; coordenar seminários, encontros,

congressos e eventos assemelhados sobre assuntos de Serviço Social;  fiscalizar o exercício profissional através

dos Conselhos Federal e Regionais; dirigir serviços técnicos de Serviço Social em entidades públicas ou privadas;

ocupar cargos e funções de direção e fiscalização da gestão financeira em órgãos e entidades representativas da

categoria profissional.”

PARA O CARGO DE FONOAUDIÓLOGO, no que se refere à escolaridade/requisito e à atribuição ao cargo:

ESCOLARIDADE/REQUISITOS: Nível Superior com Registro Regular no Conselho de Classe.

ATRIBUIÇÕES DO CARGO: DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Compreende a execução de atividades de orientação e

identificação de problemas ou deficiências ligadas à comunicação oral, empregando técnicas próprias de avaliação,

executando treinamento fonético, auditivo e de dicção, para possibilitar o aperfeiçoamento e/ou reabilitação da

fala. ATRIBUIÇÕES TÍPICAS: Realização de triagem neonatal e auditiva neonatal (teste da orelhinha e linguinha);

Avaliar as deficiências do paciente, realizando exames fonéticos, de linguagem, audiometria, gravação e outras

técnicas próprias, para estabelecer o plano de treinamento ou terapêutico; Orientar pacientes com problemas de

linguagem e audição, utilizando a logopedia e audiologia em sessões terapêuticas, visando sua reabilitação;

Orientar a equipe pedagógica, preparando informes e documentos sobre assuntos de fonoaudióloga, a fim de

possibilitar-lhe subsídios; Controlar e testar periodicamente a capacidade auditiva dos servidores, principalmente

daqueles que trabalham em locais onde há muito ruído;  Aplicar teste audiométricos para pesquisar problemas

auditivos; identificando a localização da lesão auditiva e suas consequências na voz, fala e linguagem do individuo;

Orientar os professores sobre o comportamento verbal da criança, principalmente com relação à voz;  Atender e

orientar os pais sobre deficiências e / ou problemas de comunicação detectados nas crianças, emitindo parecer de

sua especialidade e estabelecendo tratamento adequado, para possibilitar-lhes a reeducação e a reabilitação;

Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

PARA O CARGO DE ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, passe a constar como AUXILIAR EM SAÚDE

BUCAL.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

1.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.
001/2017, de 16/10/2017).

1.2. Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão de
Concurso Público.

Guia Lopes da Laguna/MS, 23 de novembro de 2017.

JAIR SCAPINI

Prefeito de Guia Lopes da Laguna